
Deliberazione di Giunta n. 96   del14/07/2011 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 96 del 14/07/2011 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PER COSTITUZIONE 

SERVITU’ DI ELETTRODOTTO INTERRATO SULLE STRADE COMUNALI 
PER CONNESSIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO “POLESINE ENERGY 
1” E “POLESINE ENERGY 2” CON LA RETE DI DISTRIBUZIONE M.T. 
DEL GSE.- 

 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno  quattordici del mese di luglio  alle ore 18:30, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Assente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 96   del14/07/2011 2

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PER COSTITUZIONE SERVITU’ DI 

ELETTRODOTTO INTERRATO SULLE STRADE COMUNALI PER CONNESSIONE 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO “POLESINE ENERGY 1” E “POLESINE ENERGY 2” CON 
LA RETE DI DISTRIBUZIONE M.T. DEL GSE.- 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 33 in data 01/06/2011 con la quale il Consiglio 
Comunale ha deliberato di concedere il nulla osta per il rilascio del permesso di costruire per la 
realizzazione di una cabina prefabbricata in cav per l’alloggio delle apparecchiature di 
sezionamento sulla linea interrata di connessione tra gli impianti fotovoltaici denominati 
“Polesine Energy 1” e “Polesine Energy 2” e la rete del distributore (GSE), sul lotto di terreno 
individuato al Catasto Terreni del Comune di Busseto al foglio 4 mappale 38 (ex 28/parte), in 
deroga agli strumenti urbanistici e segnatamente alla distanza dal confine dell’area oggetto 
della concessione in diritto di servitù (proprietà Tanzi Tolenti); 
 
CONSIDERATO che con la medesima deliberazione il Consiglio Comunale ha anche 
autorizzato la realizzazione di parte del cavidotto interrato di connessione tra gli impianti di 
produzione di energia elettrica sopra specificati, previsti sul territorio del Comune di Polesine 
P.se, in prossimità del confine il Comune di Busseto, la cabina di sezionamento prevista 
sull’area Tanzi Tolenti e la rete del gestore del servizio elettrico sulla proprietà comunale ed in 
particolare sulle seguenti strade comunali: 
- strada comunale denominata “della Vella” (Consolatico Inferiore) per una lunghezza di ml. 

1.100,00 circa; 
- strada comunale denominata “Cantarana” (dei Pinenti) per una lunghezza di ml  780,00; 
- strada comunale denominata “Bardalenzo” (o Cantarone) per una lunghezza di ml 800 circa; 
dando nel contempo mandato alla Giunta Comune nonché al Responsabile del Servizio per il 
perfezionamento dell’accordo bonario tra il Comune di Busseto e la Soc. Polesine Energy 1 
S.r.l. connesso la realizzazione del cavidotto sulle strade comunali sopra elencate ed in 
particolare per la definizione delle modalità di esecuzione dei lavori e di ripristino della 
pavimentazione bituminosa; 
 
VISTO il progetto definitivo relativo alla connessione degli impianti in progetto e la linea del 
GSE denominato "Realizzazione di linea MT in interrato per impianto da fonte rinnovabile 
“Polesine Energy 1 e 2” sui Comuni di Polesine e Busseto per una percorrenza di Km 5,5” nel 
frattempo predisposto e approvato da ENEL Distribuzione, presentato al protocollo comunale 
dall’ing. Giliotti Romano di Borgo Val di Taro (PR) per conto di Polesine Energy 1 e 2 S.r.l. in 
data 09/06/2011 al n. 7001 di prot., unitamente alla planimetria con l’individuazione del 
tracciato e l’esatta ubicazione della linea interrata di collegamento degli impianti e la linea del 
GSE; 
 
VISTO lo schema di convenzione relativo alla costituzione di servitù inamovibile di elettrodotto 
in cavo interrato sulle strade comunali più sopra elencate, atto a regolamentare i rapporti tra la 
Soc. Polesine Energy 1 S.r.l. di Castel San Pietro (BO), individuato quale capofila da ENEL 
Distribuzione, ed il Comune di Busseto, per la realizzazione della linea di connessione 
dell’impianto fotovoltaico “Polesine Energy 1” e “Polesine Energy 2” con la linea di 
distribuzione M.T. del GSE, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
 



Deliberazione di Giunta n. 96   del14/07/2011 3

CONSIDERATO che la suddetta convenzione, in conformità agli accordi intercorsi con la Soc. 
Polesine Energy 1 S.r.l., oltre a disciplinare le modalità relative alla costituzione della servitù 
interrata di elettrodotto, le modalità di esecuzione dei lavori e ripristino della pavimentazione 
stradale, prevede il versamento a favore del Comune  da parte di Polesine Energy 1 S.r.l. della 
somma a corpo di Euro 10.000,00 a titolo di indennità per la costituzione della servitù di 
elettrodotto sulle strade comunali interessate alla realizzazione della linea interrata, nonché i 
seguenti ulteriori oneri a carico della stessa Polesine Energy 1 S.r.l., a titolo di compensazione e 
indennizzo  per il disagio prodotto alla circolazione stradale: 
a) rifacimento ex novo del ponticello di attraversamento dello scolo “Bardalenzo” in 

corrispondenza della intersezione con la strada comunale “della Vella”, in conformità alle 
indicazioni che saranno stabilite dal Consorzio Bonifica Parmense e dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, in sede di approvazione del progetto definitivo/esecutivo per il rifacimento del 
manufatto stesso, che sarà redatto dalla stessa Polesine Energy 1; 

b) rifacimento della pavimentazione in conglomerato bituminoso dell’intera sede stradale 
interessata alla realizzazione dell’elettrodotto interrato sulla strada comunale denominata 
“della Vella”, per una lunghezza di ml. 1.100,00 circa e sulla strada comunale denominata 
“Cantarana” per una lunghezza di ml  780,00 circa; 

c) rifacimento del manto di usura in mac-hadam della strada comunale denominata 
“Bardalenzo” per una lunghezza di ml 800 circa; 

d) rimborso al Comune di Busseto, a titolo di ulteriore compensazione, della somma per 
l’esecuzione dei lavori di ampliamento e potenziamento dell’impianto di pubblica 
illuminazione nella Frazione Frescarolo, fino alla concorrenza massima di Euro  5.000,00 
(cinquemila/00); 

 
RAVVISATA l’opportunità di provvedere alla approvazione del suddetto schema di 
convenzione al fine di consentire il perfezionamento degli atti necessari per il rilascio delle 
relative autorizzazioni nonché l’esecuzione dei lavori;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta della presente deliberazione, 
reso dal Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni), 
geom. G.Roberto Dejana, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e 
s.m.; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
            

   DELIBERA     
                          

1. DI COSTITUIRE, in esecuzione della deliberazione consiliare n. 33/2011, richiamata in 
premessa, a favore della Soc. Polesine Energy 1 S.r.l. con sede a Castel San Pietro  
(BO), nella sua qualità di Produttore, servitù di elettrodotto interrato sulle strade 
comunali specificate in premessa e meglio evidenziate nel progetto definitivo relativo 
alla connessione degli impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili 
(fotovoltaici) previsti sul territorio del Comune di Polesine P.se “Polesine Energy 1” e 
“Polesine Energy 2” e la rete del GSE, acquisito al protocollo comunale in data 
09/06/2011 al n. 7001 di prot.; 

 



Deliberazione di Giunta n. 96   del14/07/2011 4

2. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione 
predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, allegato alla presente quale parte integrante 
e sostanziale unitamente alla planimetria del tracciato con l’esatta individuazione della 
linea interrata ricadente sulla viabilità comunale, atto regolante i rapporti tra il Comune 
di Busseto e la Soc. Polesine Energy 1 S.r.l. per la costituzione della servitù interrata di 
elettrodotto, le modalità di esecuzione dei lavori e ripristino della pavimentazione 
stradale; 

 
3. DI DARE ATTO che la Soc. Polesine Energy 1 S.r.l. all’atto della stipula della 

convenzione provvederà al versamento a favore del Comune  della somma a corpo di 
Euro 10.000,00 a titolo di indennità per la costituzione della servitù di elettrodotto sulle 
strade comunali interessate alla realizzazione della linea interrata; 

 
4. DI DARE ATTO altresì che la Soc. Polesine Energy S.r.l., a titolo di compensazione e 

indennizzo  per il disagio prodotto alla circolazione stradale provvederà inoltre: 
a) al rifacimento ex novo del ponticello di attraversamento dello scolo “Bardalenzo” in 

corrispondenza della intersezione con la strada comunale “della Vella”, in conformità 
alle indicazioni che saranno stabilite dal Consorzio Bonifica Parmense e dall’Ufficio 
Tecnico Comunale, in sede di approvazione del progetto esecutivo per il rifacimento del 
manufatto stesso, che sarà redatto dal Produttore; 

b) al rifacimento della pavimentazione in conglomerato bituminoso dell’intera sede stradale 
interessata alla realizzazione dell’elettrodotto interrato sulla strada comunale denominata 
“della Vella”, per una lunghezza di ml. 1.100,00 circa e sulla strada comunale 
denominata “Cantarana” per una lunghezza di ml  780,00 circa; 

c) al rifacimento del manto di usura in mac-hadam della strada comunale denominata 
“Bardalenzo” per una lunghezza di ml 800 circa; 

d) al rimborso al Comune di Busseto, a titolo di ulteriore compensazione, della somma per 
l’esecuzione dei lavori di ampliamento e potenziamento dell’impianto di pubblica 
illuminazione nella Frazione Frescarolo fino alla concorrenza massima di Euro  5.000,00 
(cinquemila/00); 

 
5. DI DARE ATTO che la somma di Euro 10.000,00 dovuta a titolo di indennità per la 

costituzione della servitù di elettrodotto interrato nonché la somma di Euro 5.000,00 a titolo 
di ulteriore compensazione saranno introitate ad apposito capitolo dell’esercizio del bilancio 
corrente; 

 
6. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Territorio e Sviluppo Produttivo per il  

perfezionamento della convenzione con la Soc. Polesine Energy 1 S.r.l. nonché per 
l’adozione degli atti conseguenti alla presente deliberazione; 

 
7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, 

del D.lgs 18/08/2000, n. 267. 
 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 96   del14/07/2011 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 9109 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 22/07/2011 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 22/07/2011           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

      
 

 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 22/07/2011 al 06/08/2011, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 02/08/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


